---

117 Vid., al respecto, *Pauli Sententiae*, IV, 6. 1: “*Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo ut testes vel maxima pars eorum adhibeatur, cui signaverint testamentum ita ut agnitis signis, rupto lino aperiatur atque describendi di exempli fiat potestas, ac deinde signo publico obsignatum in archivum redigatur, ut si quando exemplum eius interciderit, sit unde peti possit*”.

118 Así, por ejemplo, en C.J., VIII., 54. 36. 3: “*Ceteris etiam donationibus, quae gestis intervenientibus minime sunt insinuatae, sine aliqua distincione quingentos usque ad solidos valituris hoc etenim tantummodo ad augendas huius modo donationes addendum esse ex praesenti lege decernimus; Anteriore tempore nostra lege praecedente moderando, quausque trecentos solidos facta donationes et sine insinuatione firmitatem optinere iussae sunt*”.

119 Cfr. C.J., 5, 16. 25: “*Donationes quas parentes in liberos quiusunque sexus in potestae sua constitutos conferunt vel uxor in suum maritum vel maritus in sua uxorem vel alteruter eorum in aliam personam cui constante matrimonio donare non licet, vel aliae personae in eam cui donare non poterant, ita firmas esse persilientium donatoris vel donatricis sancimus siusque ad quantitatem legitiman, vel eam excedentes actis fuerin intimatae*”.

120 Vid. Nov. 66. 1.. pr. : “*Ut autem apertium adhuc causa declaretur sancimus, si scripta fuerit huius modi lex, hanc post duos menses dati ei temporis valere et in republica tractari, sive in hac felicissima civitate, sive in provinciis post insinuationem sufficiente hoc temporis omnibus manifestan eam constituere, et tabellionibus eius cognoscentibus virtutem, et subiectis agnoscentibus legemque servantivus...*”

En este sentido, la asimilación de los documentos tabeliónicos a los documentos públicos se lleva quizá a sus últimas consecuencias en una constitución de Justiniano<sup>121</sup>, en la que parece equipararse, a efectos de la eficacia del documento, los *documenta forensia* (o tabeliónicos) a los *documenta publica*, y contraponerse ambos a los *documenta privata* y a los *quasi publice confecta*.

Sin embargo, como señala Amelotti, la equiparación de los documentos notariales a los públicos equivaldría a otorgar antes de tiempo plena *fides publica* a la certificación del *tabellio*, lo cual contrastaría con el autoritarismo imperial y, en todo caso, supondría la transformación de los tabeliones en funcionarios públicos<sup>122</sup>.

Ciertamente, la atribución de plena *fides publica* a los documentos confeccionados por los tabeliones bajo ciertas condiciones de forma, habría sido incompatible, en la comunidad política romana, con su permanente posición como profesionales privados, incluso en una época como el Dominado, caracterizada por el autoritarismo y la burocratización.